
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 45Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

I - O sorteio dos nomes dos integrantes da Comissão Técnica será 
realizado no dia 23 de Maio de 2016, às 10h, na sede da Secretaria 
de Estado de Comunicação, cito no Auditório da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, sito à Avenida Doutor Freitas , 
2531, CEP: 66.087-812- Palácio do Governo- Marco- Belém-Pará.
II - Comissão Técnica terá como atribuição a analise das 
propostas técnicas apresentadas no certame licitatório, 
modalidade Concorrência Pública n° 001/2016, desta Secretaria 
de Estado de Comunicação, para a contratação de empresas 
no ramo de publicidade e será composta por três pessoas 
sorteadas dentre os seguintes nomes: Mauro Sergio de Souto 
Lima - Diretor de Publicidade e Propaganda, Fernando Alves 
do Nascimento Junior - Assessor de Comunicação Social e 
Cerimonial do Ministério Público do Estado do Pará, Luis Claudio 
Rocha Lima - Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, 
Cintya Simões  - Assessora de Comunicação, Sergio Ricardo 
Menezes Chene - Assessor de Comunicação, Samara Diniz - 
Chefe de Assessoria de Comunicação, Ellen Guedes - Gerente 
de Comunicação, Micheline de Nazaré de Oliveira Giarrizzo 
- Gerente de Comunicação e Marketing e Antônio Neto - Diretor 
de Comunicação Institucional.
Juliana Franco Tenan
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Samuel de Oliveira Mota
Sônia Ferroe Silva Robatto
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 960697

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação .
Objeto: forro em pvc, rigido, 100mm branco
Nº. da nota de empenho: 2016NE00596
Dotação Orçamentária: UO: 77101; Programa de Trabalho:  
24.122.1297.8338 Fonte 0101. Elemento de Despesa:339030.
Valor: R$ 2.424,80(dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais 
e oitenta centavos)
Data da Assinatura: 10.05.2016
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.

Protocolo 960706

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.192/2016-GAB/PAD
 BELÉM, 10 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 907065/2015 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da 
servidora A.T.P., matrícula nº 364290-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, I, c/c 
190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e KARINA DA ROCHA 
GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 960728

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

007/2016NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 978.694/2016

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados na publicação 
da Dispensa de Licitação Nº 007/2016- NLIC/SEDUC, 
publicado no D.O.E. 33.113 de 25/04/2016 a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino do 
Município de Curuçá/PA., a fi m de atender as necessidades 
desta Secretaria, com à Empresa E.F. EMPREENDIMENTOS 
LTDA-EPP, sob o CNPJ: 03.709.846/0001-93.
LEIA-SE: 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre e fl uvial dos 
alunos matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino 
do Município de Curuçá/PA., a fi m de atender as necessidades 
desta Secretaria, com à Empresa E.F. EMPREENDIMENTOS 
LTDA-EPP, sob o CNPJ: 03.709.846/0001-93.

Belém, 10 de maio de 2016.
LÍVIA DONZA BARROSO

COORDENADORA DO NLIC/SEDUC
Protocolo 960762

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 10º
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da 
EE. 15 de Outubro, Bairro Guamá, Belém/Pa
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 011
Exercício: 2008
Dispensa de Licitação: 014/2008_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: (91)32015113
Locador: Gilmar Menezes Pinheiro, CPF 064.407.542-20, 
residente e domiciliado nesta cidade.
Data de Assinatura: 29/04/2016
Vigência: 01/05/2016 a 30/04/2021
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 960291

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 924.362/2015
PROCESSO N.º 939.076/2015

Dispensa de Licitação: 012/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor 
Paulo Roberto Barros Barbosa (CPF: 903.832.492-87)
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Tamoios nº 213, 
Bairro Jurunas, no Município de Belém/PA., pertencente ao 
senhor Paulo Roberto Barros Barbosa, para funcionamento da  
Escola Estadual Moradores da Vila Nova/Moura Carvalho.
Valor Mensal: R$ 6.700,00 (Seis Mil e Setecentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/04/2016.

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 936.497/2015

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER Nº 
3779/2015, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.

Belém, 09 de maio de 2015.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 960686

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS N°  25789/ 2016
OBJETIVO:  Atender a formação para professores formadores do 
projeto aprender mais, que acontecerá nos polos de Castanhal, 
Abaetetuba, Bragança, Capital Poço, Santarém e Conceição do 
Araguaia .
ORIGEM/DESTINO/ PERÍODO:
BELEM/ BRAGANÇA / 09/05/2016 - 13/05/2016  Nº Diárias: 4,0
BRAGANÇA/ BELEM  / 13/05/2016 - 13/05/2016   Nº Diárias: 0,5
NOME: WALMIR NOGUEIRA MORAES
MATRICULA: 5735920  CPF: 254.396.932-20
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo 960590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ULTIMAÇÃO E INDICIAÇÃO
Na qualidade de Presidente dos Processos Administrativos 
Disciplinar, designada pela PORTARIA Nº 90/2016-GAB/PAD 
de 04/03/2016, publicado no DOE nº 33082 de 07/03/2016, 
INDICIA  a servidora MARIA DO SOCORRO DA COSTA E SILVA, 
Mat. nº 5138043/2, que se acha em local incerto e não sabido, o 
qual já foi NOTIFICADO no Diário Ofi cial nº 33100 de 04/04/2016 
para apresentar-se na sala de Audiência do NDE/SEDUC, 2º 
piso do Edifício sede da Secretaria de Estado de Educação, 
cito  Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Icoaraci-Belém/PA. 
Sendo assim esta Comissão, após minucioso exame dos autos 
e análise criteriosa das provas coletadas, dá por ULTIMADA  a 
fase instrutória.
Considere que a Servidora INDICIADA em razão das imputações 
contidas no Processo nº  959627/2016, em seu desfavor, pelo 
cometimento em tese, de faltas funcional constante de abandono 
de Cargo, de acordo com o  previsto nos Art. 178,IV, c/c 190, 
II, § 2º da Lei nº 5810/94, sendo garantido o direito de ampla 
defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora CITADA pelo presente Edital, ciente que 
será considerado REVEL no caso de não apresentar DEFESA 
ESCRITA no prazo de 15(quinze) dias, a partir desta publicação 
prosseguindo, então os trabalhos da presente Comissão, com 
fulcro no Art. 217 da Lei nº 5810/94-RJU-PA

Maria do Socorro Rodrigues Fontoura
Presidente

Protocolo 960680

EDITAL DE ULTIMAÇÃO E INDICIAÇÃO
Na qualidade de Presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela PORTARIA Nº 481/2015-GAB/
PAD de 04/12/2015, no DOE nº 33.028 de 10/12/2015, 
Prorrogada PORTARIA Nº 26/2016 de 01/02/2016, DOE nº 
33.061 de 02/02/2016, Redesignada PORTARIA Nº 140/2016 de 
04/04/2016, DOE nº 33.101 de 05/04/2016, INDICIA  o servidor 
HUGO ODELLEON BARROSO VASCONCELOS, Matrícula nº 
57211259/1, que se acha em local incerto e não sabido, o qual 
já foi NOTIFICADO no Diário Ofi cial nº 33.110 de 18/04/2016 
para apresentar-se perante  esta Comissão Processante, sediada 
na sala de Audiências do NDE/SEDUC, 2º piso do Edifício/sede 
da Secretaria de Estado de Educação, cito  Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10, Icoaraci-Belém/PA. Sendo assim, está 
Comissão, após minucioso exame dos autos e análise criteriosa 
das provas coletadas, dá por ULTIMADA  a fase introdutória.
Considere que o Servidor INDICIADO em razão das imputações 
contidas no Processo de nº  698782/2013, em seu desfavor, pelo 
cometimento, em tese, previsto nos Art. 178,IV, e 190, II § 2º da Lei nº 
5.810/94. Sendo garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor CITADO pelo presente Edital, ciente que 
será considerado REVEL, caso não apresentar DEFESA ESCRITA, 
no prazo de 15(quinze) dias contados da presente publicação, 
prosseguindo, então os trabalhos da presente Comissão, com 
fulcro no Artigo 217 da Lei nº 5.810/94-RJU-PA

Maria Elizabeth Damasceno Pinto
Presidente

Protocolo 960709

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 5021/2016 DE 06/05/2016

Designar LELIA DO SOCORRO ANDRADE COSTA, 
Matrícula nº 5057736/1, Assistente Administrativo,  para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da UT Yolanda 
Martins/Belém , durante o impedimento do titular, no 
período de 01/07/16 a 14/08/16.


